Monasterium Studii.

Constantinopoli olim celebre fuit monasterium quod ab auctore, et a sacram Litterarum, ac vite perfectioris studio, Studii nomen accepit, cui præfuit S. Plato: post quem Theodorus Studita, sub anno Domini 800, tot ingenii sui et pietatis, et sacris Litteris reliquit monumenta, suos discipulos more veterum monachorum iis descri-

Theodorus Studita.

bendis occupans; quibus et absens et presens cum Iconoclastis Imperatoribus Constantino Copronymo, et Leone Isauro, forti agone et duello congressus, hæresin jugulavit, et palmata sanctæ fidei trophæa æternæ memoriæ consecravit.

Ex Anglia, aude Venerabilem Bedam in *Historia Anglicana*: « Ego, ait, septennis monasterium ingressus, ibi tota vita omnem mediandiam Scripturæ operam dedi, atque inter observantiam disciplinæ regularis et quotidianam cantandi in ecclesia onram, semper aut discere, aut docere, aut scribere dulces habui. » Hinc in omnes pene sacre Scripturæ libros, fideæ extant commentaria, adeoque nec morbo ipse destitit: quin vero ultima infirmitate in Evangelio S. Joannis laboravit, et pene animam agens, ut absolveret, accito scriba: « Accipe, ait, calammum, et festinanter scribe, » et tandem: « Bene, inquit, consummavimus est; » et cyanea canens: « Gloria Patri, et Filio, et Spiritu Sancto, » placidissime spiritum emisit pro fidei labore Dei visione beandum, anno a partu Virginis 731.

37. Venerabilis Beda tota vita studium sacre Scripturæ.

Venerabilis Bedæ æqualis fuit Albinus, vel Alcuinus Flaccus, qui Caroli Magni vel præceptor fuit, vel potius familiaris; hic Eboraci in Anglia sacras Litteras palam docebat; unde ad eum audendum ex Frisia S. Ludgerus Eboracum concessit, tantumque profecit, ut ad suos reversus, Frisorum apostoli nomen meruerit. Testes sunt Annales Frisigæ, et auctor *Vita S. Ludgeri*.

Alcuinus.

Apud Belgas, S. Bonifacius cum suis, Christi legem propagans, jugiter sancti Evangelii codicem secum deferrebat, adeo ut eum nec in martyrio dimiserit; quin vero cum anno Domini 753 in ejus caput Frisii ense vibrarent, ipse hunc codicem, quasi spiritualem clypeum objecit, et illustri miraculo, licet ense acuto per medium sectus sit liber, nulla tamen littera ea sectione abolita est.

38. Caroli Magni albinus S. Scipii.

Apud Francos Rex et Imperator Carolus Magnus, imo ter maximus, eruditione scilicet, pietate et laude bellica, sacram Litterarum scholas tum alibi, tum Parisiis (adeo vetus est hæc academia, quæ Coloniensis est mater, Lovaniensis avia) instituit. Quin et Carolus ipse, Eginhardus in ejus Vita, legendi et psallendi disciplinam diligentissime emendavit. Adeo vero sacris Litteris deditus fuit, ut eis immortalus sit. Auctor est Teganus in *Vita Ludovici*, Carolum sub obitum, coronato Aquisgrani Ludovico filio, totum se orationibus, elemosynis et sacris Litteris dedisse, scilicet quatuor Evangelia ad Græcæ et Syra egregie correxit agens pene animam: merito ergo Caroli codex religiose Aquisgrani, ut ipse videri, asservatur.

Quare quod in Concilio Lateranensi sub Innocentio III, de cathedra sacram Litterarum sanctum est, non nova, sed veterem innovans consuetudinem firmansque habenda est sanctio. Nimirum, simili tam sedula cura providit et Tri-

dentina Synodus, ne mos ille uspiam labasceret, ut, sess. V, fuse de lectione sacræ Scripturæ statuatur et sanciat, edicaturque, ut in omnibus Canoniorum cœlibus, Monachorum etiam et Regularium, omnibusque publicis gymnasiis eadem stabiliri, dotetur, promovatur: utque tam docentes, quam discentes Beneficiis Ecclesiasticis ornati, fructuum perceptione jure communi concessa, in absentia fruantur. Et sane, cum seculariorum hostium nostrorum omnis hic desudet industria, ut non asi Scripturas crepent, pudeat Christianum et orthodoxum Theologum, vel tantillum illis concedere, pudeat ab eis vinci ac superari: quin vero non tantum verba sacræ Scripturæ crepent, sed et sensum genuinum rimentur. Ita tela hæreticorum in ipsosmet retorquentur, et Scriptura hæreses omnes revincit et jugulabit. Fecit hoc solide et exacte illustrissimus Bellarminus fidei hyperaspistes et hæresum strator, in suis *Controversiis*: quod opus proinde impenetrabile est et incomparabile, nec a Christi temporibus hucusque simile in hoc genere vidit Ecclesia, ut merito veritatis Catholice murus et antemurale vocari possit.

V. Atque ex his omnibus facile est pervidere, quæ v. quam incensa, quamque constanti diligentia instructum, disciplina hæc discipulum postulet; qua rursus animi comparatione ad eam accedere, quibusve fulciri præsidis oporteat. Nimirum prima comparatio ut quis fructum ex hoc studio colligat, est crebra sacræ Scripturæ lectio, auditus creber, viva doctoris vox, et in hisce constantia: quia divinitus est in ore doctoris, in doctrina non errabit os ejus. Plutarchus, libro *De Educat. puer.* docet memoriam esse cellam penuriam disciplinarem. Plato in *Theæteto* asserit, memoriam esse matrem musarum, et sapientiam esse memoriæ et experientie filiam. Id cum alibi, tum maxime in sacra Scriptura, teste S. Augustino, lib. II *De Doctrina Christiana*, cap. ix, locum habet, quæ tanta rerum varietate, tot libris et sententiis constat. Ea propter Ecclesia, ut nostram hic memoriam juvet, nobis in quotidiano tum sacrificii Missæ, tum Horarum canonicarum officio, ita Bibliorum pensæ distribuit, ut quotannis totum persolvamus. Eodem juvant tum alia, tum plus ille Ecclesiasticorum et Religiosorum usus, ut in cœna et prandio ad mensam, caput nimirum unum e Bibliis prælegatur, et prisco Patrum more cibi sacris Litteris condantur. Sic Tridentina Synodus statim initio sessionis II præcipit, ut in Episcoporum mensis divinarum Scripturarum lectio admisceatur. Insuper nec omittit Theologi, quod doctissimorum legibus præscribitur, ut quotidiana lectione Scripturam sibi familiarem reddant.

Ita S. Augustinus, lib. II *De Doctrina Christiana*, cap. ix: « In his omnibus libris, inquit, timentes Deum, et pietate mansueti querant voluntatem Dei; cuius operis vel laboris prima observatio

est, ut diximus, nosse istos libros, et si nondum ad intellectum, legendo tamen vel mandare memorie, vel ullis incognitis non habere; » deinde solertius diligentiusque singulorum sensa perestigare. Et S. Basilius prologo in Isaiam: Requiritur, ait, assidua in Scriptura exercitatio, ut majestas atque arcanum divinarum verborum perpetua meditatione animo imprimatur.

Secundo, insignis eodem disposito est humilis animi modestia. Quæ S. Augustinus, epist. 96 ad *Dioscorum*: « Non aliam, ait, ad capessendam et obtinendam veritatem, et sacram sapientiam viam munias, quam quæ munita est ab eo, qui gressuum nostrorum, tanquam Deus, videt infirmitatem. Ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas; et quoties interrogares, hoc idem dicerem. Itaque sicuti Demosthenes in eloquentia pronuntiationis primas, secundas, tertias dedit: ita ego in Christi sapientia primas, secundas, tertias dabo humilitati, quam Dominus noster ut doceret, humiliatus est, » nascens, vivens, et moriens.

Idem, lib. II *De Doctrina Christiana*, cap. xli: « Idem, inquit, Scripturæ studiosus illud Apostolicum: *Scientia inflat, charitas edificat*, illudque Christi: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*, ut in humili charitate radicati et fundati, possimus comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, altitudo et profundum, id est, crucem Domini: quo signo crucis omnis actio Christiana describitur, bene operari in Christo, et ei perseveranter inherere ac sperare celestia. Per hæc actionem purgati, valebimus cognoscere etiam supereminenter scientiam charitatis Christi, quæ equalis est Patri, per quem facta sunt omnia, ut impleamur in omnem plenitudinem Dei; » ubi enim humilitas, ibi sapientia, ait Salomon *Proverb. xi*; et Christus ipse: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ; quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis: ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te. »

Et sane, si te noris, abyssum ignorantie noris. Et quid, quæso, præ Dei, præ angeli sapientia, est hominis scientia, qui pauca a Deo didicit, infinita ignorat? Aristoteles, et ex eo Seneca, aiebat nullum magnum ingenium sine mixtura dementiæ extitisse, nec potest, inquit, grande aliquid, et supra cœteros loqui, nisi mota mens: atque ad hoc ebrietatem, sed raram laudat. En tibi mentem amantem, vel Aristotelis, vel insignis jusque ingenii, ut altissime philosophetur. Quare pulchre S. Bernardus serm. 37 in *Cantic.*: « Necessè est, inquit, ut cognitio Dei, et sui ipsius, præeat scientiam nostram; seminate vobis ad justitiam, et merite spem vite, et tum demum illuminabit vos lumen scientiæ; ad hoc ergo non recte proditur, nisi justitiæ germen præcedat ad animam, ex quo formetur granum vite, non palea gloriæ. » Et S. Gregorius præfat. in lib. *Moral.*

De dispositionibus ad rursus animi comparatione ad eam accedere, quibusve fulciri præsidis oporteat. Nimirum prima comparatio ut quis fructum ex hoc studio colligat, est crebra sacræ Scripturæ lectio.

Sapientia est illa memoriæ.

40. Scientia dispositio est modestia.

In S. Scriptura accensum anhelat, elegans nati.

42. Tertia dispositio est puritas animi.

Deus purus corde secreta revelat, ait, S. Antonius.

44.

Magna mentes habent aliquid amantia.

Vitis S. Nazianzenus castitatem et sapientiam quæ sororum.

43.

cap. xli: « Divinus, inquit, sermo sacræ Scripturæ est fluvius planus et altus, in quo et agnus ambulet, et elephas natet. »

Ex hæc humilitate sequitur animi mansuetudo, et pax, nullo sapienti e capacissima: nam sicuti aquæ, si nullo venti acrisve flabro agitentur, sed immote constant, limpidiſsimæ sunt, et quavis objectam sibi imaginem clarissime concipiunt, et intuenti, quasi speculum perfectissimum exhibent: ita mens turbini passionumque expers, tranquillo hoc pacis silentio, limpida acutum cernit, omnemque veritatem planissime concipit, acricque judicio imperturbata pervidet. S. Augustinus, *De Serm. Domini in monte*, in illud, *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabantur*: « Sapientia, ait, congruit pacificis, in quibus jam ordinata sunt omnia, nullusque motus adversus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui hominis, cum et ipse obtemperet Deo. »

Pacis comes est mentis puritas, quæ tertia est dispositio, huic disciplinæ aptissima. « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt! » si Deum, quin ergo et Dei verba? E contrario, « in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim Sanctus discipline effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et corripuetur a superveniente iniquitate, » *Sap. i. A. Dixerat S. Augustinus in Soliloq.*: Deus qui solos mundos corde verum scire voluisti; retractat id *Retract. iv*. Multi enim, ait, immundi corde multa verè sciunt; sed tamen si mundi sint corde, amplius, clarius, facilius ea sciunt; nec nisi mundi corde, veram sapientiam, quæ ex sapida cognitione in affectum et praxin dimanat, quæ scientia Sanctorum est, assequuntur. S. Antonius apud Athanasium: Si quis, inquit, sciendi etiam futura tenetur desiderio, habeat purum cor; quia credo animam Deo servientem, si in ea perseverarit integritate, quæ renata est, plus scire posse, quam demones; unde ipsimet Antonio omnia, quæ scire volebat, a Deo mox revelabantur. Idem verbo et exemplo suo docuit magnus ille S. Joannes Anachoreta, apud Palladium in *Lusiacæ*, cap. xl.

S. Gregorius Nazianzenus, auctore Rufino, cum Athenis studii vacaret, vidit per soporem, sedenti sibi et legenti duas decoras, dextra lævæque feminas assedissee; quas ille castitatis instinctu, oculo torviorè respiciens, quænam essent, quidnam vellent percontabatur; at ille cum familiaris et ambitiosius complectentes aiunt: Ne molestè occipias, juvenis; nota tibi satis et familiares sumus: altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur; et misse sumus a Domino tecum habitare, quia jucundum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti. En tibi sorores gemellæ, castitas et sapientia.

Hæc puritas S. Thomam Angelicum Doctorem consecravit; innuit id ipse animam agens Regi-

naldo suo: « Morior, ait, consolatione plenus, quia quidquid a Domino petii, impetravi: *primam*, ut nulla rei carnalis, vel temporalis affectio, puritatem mentis inficeret, vel fortitudinem emolliret; *secundam*, ut a statu humilitatis ad prælaturas, ad infulas non assumerer; *tertium*, ut nossem statum fratris mei Reginaldi, tam dire cæsi vidi enim eum in gloria, dixitque mihi: Frater, res tuæ bono sunt loco: ad nos venies, sed major tibi paratur gloria. »

S. Bonaventura docet S. Franciscum idiotam licet, sed mentis purissimæ, a Cardinalibus aliisque subinde rogatum de altissimis S. Scripturæ et Theologiæ difficultatibus, ita apte et sublimiter respondisse, ut doctores Theologos longe superaret.

Quod enim in Vita S. Zenobii dicitur, verissimum est: « Maxime omnium vigent Sanctorum ingenia, et ipsa animi puritas ad conjectanda etiam futura, ex minimis indicis eventus colligit; » nam, ut recte ait Philo quanquam Judæus: « Legitimi Dei cultores mente pollent; verus enim Dei sacerdos, simul etiam vates est: ideo nihil ignorat; habet enim in se solum intelligibilem, » nimirum, ut recte ait Boetius, « splendor ille quo regitur vigetque cœlum, vitæ obscuras animæ ruinas, et mentem sequitur nitentem. »

Ita Cardinalis Hosius Concilii Tridentini præses, vir integerrimus, et insignis Lutheromastix, inter alia, cum Andreas Ducecius, Episcopus Tinniensis, legatum Cleri Hungarici in Concilio Tridentino agerem, aliter quo eloquentiam venerationi et admirationi esset, uni Hosio suspectus fuit: dicitur enim ei periculum apostasiæ a fide imminere, foreque hæreticum. Ita factum: fugit ille apostata ad Calvini castra. Rogatus Hosius, unde hoc prævidisset, respondit: Ex sola hominis superbia; sui enim judicii tenacem, præ sagiebat animus in hæc fossam ruiturum.

Quarto, oratione hio opus est, quasi cœlesti fistula et organo, quo ex Deo ipso verbi Dei sensum hauriamus. S. Augustinus scripsit librum de magistro, quo illud Christi verissimum esse docet: « Unus vester magister est Christus, » et *Itæ tract. iv*, retractat quod alibi dixerat, plures ad veritatem esse vias, cum una tantum sit, Christus sollicit, via, veritas, et vita. Prophetarum ergo scientia et prædictio divina fuit; et quia divina, hinc certissima, sublimissima, amplissima, providentissima.

Refert S. Gregorius, II *Dialog. xxxv*, B. Benedictum, quadam vespera ad fenestram orantem, vidisse lucem tantam, quæ diem vinceret, et tenebras omnes fugaret, et in hæc, ait, lucem omnis mundus velut sub uno solis radio collectus, ante oculos ejus adductus est; atque inter alia, in splendore hujus corasce lucis, vidit Germani Capuani Episcopi animam, in sphaera ignea ab angelis in cœlum ferri. Querit deinde Petrus, qui totus mundus ab eo oculis conspici poterit? Re-

Tris veta S. Theoma.

S. Franciscus Theologus a Deo illuminatus.

Vigent Sanctorum ingenia.

Hosii tractationum.

44. Quarta dispositio est puritas animi.

II Dk xxxv. S. Benedictus vidit totum mundum in uno solis radio.